frlunÍcípÍo üe @ustro ]pontee
@gtsüo Do lpurunii

DECRETO N' 184/2023

DATA: 29 DE SETEMBRO DE 2023

Oiá.lo Ofi(iâl Elêtónko
Edição: 2326Data: 29109/2023 Páginas: 188-194

sútwute: otspóo soBRE o pRocEDIMENTo
ADMrNrsrRATtvo IARA e netuzeçÃo »e
PESQUISA DE PREÇoS PARA AQUISIÇÃO DE BENS
E CONTRATAÇAO DE SERVIÇOS, NA FORMA QUE
ESnECIFICA, o »Á ournes pnovtoÊNclqs.

O Prefeito do Município de Quatro Pontes, Estado do
Paraná, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Árt. 92, Item I, letra "O", da Lei
Orgônica do Município e tendo em visla o disposto no § l" do art. 23 da Lei n" 14.133, de l'de abril de

2021.

DECRETA

CAPÍTULO I
DISPOSIÇÕES GERAIS

Atí. I"- Este Decreto dispõe sobre o procedimento administralívo para a realização de pesquisa de

preços para aquisição de bens e contraração de serviços em geral no únbito da administração pública

municipal.

§1" O disposto neste Decreto não se aplica às contralações de obras e serviços de engenhoria.

§2" Quando o município utilizar recursos da União oriundos de transferências vohmlarias para

aquisição de bens e contrataçõo de serviços em geral deverá observar as regras e os procedimentos de

que dispõe a normativa vigenle.

§3' Para aferição da vanlagem econômica das adesões ü atas de regislro de preços, bem como da

contratação de item específico constante de grupo de itens em atas de registto de preços, deyeni ser

obsemado o disposto neste Decreto.

Arl. 2'. Parafins do disposlo neste Decreto, considera-se:

I- preço estimado: valor obtido a partir de método matemático aplicado em série de preços

coletados, devendo desconsiderar, na sua formação, os valores inexequíveis, os inconsístentes e os

exc e s siv amenl e e levado s ;

II- preço máximo: valor de limite que a admínistaçào se dispõe a pagar por determinado objeto,

leyando-se em consideração o pteço estimado, os asryctos mercadológicos próprios à negociação com

o setor público e os recursos orçamentrrios disponíveis; e

Lua 6a<par fltartiní, n' 560, G?ntro, @€B 85.9,10-OOO @uatr! iBoÍtss - P§ - Íonr (45) 3279-AIOO

@ frlunúcípÍo De @ustro ]pontee
@gtaüo !o lpurunú

IIL mbrepreço: preço contratado em valor expressivamenle superior aos preços referenciais de

mercado-

cepÍruro tr
eLttoru.ç,io ot PESQUISA DE PREÇO

Seçdo I
Formalizaçõo

Art. 3". A pesquisa de preços será materializada em documento que conterá, no mínimo:

I- descrição do objeto a ser conlralado;

- identifcação do(s) agente(s) responsártel(is) pela pesquisa,ou, se for o caso, da equipe de

planejanento;

UL caracteização das íontes consuhadas, apensando aos aulos os documenlos comprobatórios;

IY- série de preços colelados;

y- método malemático aplicado para a defniçõo do valor esümado;

W- justificativas paru a metodolo§a utilizada, em especial para a desconsideração de valores

incons istentes, inexequíveis ou excessivamente e levados, se aplicá,vel ;

Parágralo único. Deverõo conslar nos aulos do procedimento administrativo, de forma delalhada e

juslificada, todas as consuhas realizadas para a definição do preço de referência, contendo o nome do

agente público e as datas de consultas.

Seçiio II
Ctitétios

Árl. 4'. Á pesquisa de preços, sempre que possível, deverá contemplar a realidade local e/ou regional, e

deverão ser obsemadas as condições comerciais praticadas, incluindo prazos e locais de entrega,

instalação e montagem do bem ou execuçõo do seniço, quantidade contratada, formas e prazos de

Wgamento, rtetus, garantias exigidas, marcas e modelos, quando for o caso, observadas a potencial

economia de escala e as peculiaridades do local de execução do objeto.

Panigrafo único. As referências devem se relacionar com o mesmo objelo que se prelende ter o preço

fxado e deverão ter os comprovantes de sua obtenção juntados no processo adminisírativo resryctivo

(site específco, número de ata/conlralo, etc.).

l&un 6aÉpar SlartiÍd, n' 560, @?rtro, €€f 85.9.1O-0OO @udtro Sont?í - lB§ - Íone ({5) 3279-8100

Seçõo III
Parômetros

Art. 5". A pesquisa de preços para fins de determinação do preço estimado em processo licitatório Wra
a aquisição de bens e conlralação de serviços em geral será realimda medianle a utilização dos

seguintes pdrômetros, empregados de forma combinada ou não:

I- contratações similares íeitas Wla AdminisÍraçõo Pública, em execução ou concluídas no

período de 1 (um) ano anterior à data da pesquisa de preços, inclusive mediante sislema de registro de

preços, observado o índice de atualização de preços correspondmte;

IL composição de custos unitários menores ou iguais à mediana do ilem conespondente nos

sistemas oficiais de govemo, como Painel de Preços ou banco de preços, observado o índice de

attmlização de preços correspondente ;

IIL orçamentos obtidos na intemet, desde que em sílios de arnplo acesso e da própria empresa e/ou

dados de pesquisa publicada em mídia especializada, de tabela de referência formalmente aprovada e

de sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, desde que atualizados no momento da

pesquisa e compreendidos no intervalo de até 6 (seis) meses de ontecedência da data de divulgação do

edital, conÍendo a dala e a hora de acesso e/ou outras fefiammtas passíveis de re§stro no processo;

Iy- pesquisa na base nacional de notas fiscais eletrônicas, desde que a data das notas frscais esteja

compreendida no período de até I (um) ano anterior à data de divulgação do edital:

V- pesquisa direta com, no mínimo, 3 (três) fomecedores, mediante solicitação formal de cotaçào,

por meio de oficio ou e-mail, desde que seja apresentada justiÍcativa da escolha desses fornecedores e

que não tenham sido obtidos os orçamentos com mais de 6 (seis) meses de antecedência da data de

divulgaçõo do edital.

§l'Quando existenles, os preços praticados pela própria AdminisÍaÇão serão, obrigatoriamenle,

considerados como uma das referências de preço.

§2' Detterõo ser priorizados os parâmetros estabelecidos nos incisos I e II, devendo, em caso de

impossibtlidade, ser apre sentada justifi cat iva nos autos.

§3" Os parômetros previstos ne§e artigo poderão ser utilizados de forma combinada

§1' Quando a pesquisa de preços íor realizada com os fornecedores, nos letmos do inciso V do capul,

deverá ser observado:

I- prazo de resposla conferido ao fornecedor, sendo o prazo máximo de 60 (sessenta) dias,

coníorme o número de itens solicitados e compatível com a complexidade do objelo a ser licitado:

Bua 6aipãr fitãrtirí, n' 560, 6sntr0, G€P 85.9,10-00O @uatro Dontes - iBE - fon. (45) 3279-8100

frlunícípío !e @ustro monted
@gtaüo [o ]paranú

OOlB,6/z§ (gü) ruoÍ - Uê[ - srrro* ortoltg) ooo- 0]6 99 *A3) 'orlur, ,099
,u

,sut$Dw tDÍl9pp l,llw

:opiDgstuuapy Dudgtd olad sopoctlotd so'atd -I
:Dluo? wa sopo^al os ooJd^ap 'oc18o1oluopo a ,o1otldsoq lolniDut 'sotuawD)lpau

ap sppuatalat soSatd ap ogàouot otod so5atd ap osnbsad o ond aluatuocg[lcadsg ..9 .yy

'soiatd so atalqo uanb uot oossad op aruou a auotalal 'oSaapua 'fdN) 'tDpos

ogzot D ouoJ uaq 'olnJlqDut a aurou nas oryaruoz op,putac ,upadxa nozlpa.t D anb oc1711od a1ua8o

no oc11qçd opo8atduta 'o^uala rop!^lâs oD opuaqor 'auola1a1 nd o4at ogSoloc o DputwpD ?ras "8§

'nsatdwa op orulutop a fAN) a'oss»D ap o!.tpJoq a Dpp Dp w?lo 'no1a1oc o anb ocAllod agaSo no

oc11qryd opo8aiua 'ot4tala nguas op DlryDulssra rauoo oon^ap punu! olad mpuqo sagSoloc sV
"1§

'opoJg[!§nt auauDpltap anb apsap '/l osaut ou Dotq^tasqo wo) auawos sopltqo .tas

og.opod 'oç 'tlo op '/I D I soslcu! auo{uoc soáatd sop oBSuano ap apoplltqtssod o opuaaoq og11 .9§

'avapuodsa oJ soSatd ap ogSDZPntú ap a\pu! o opa^.tasqo a ptgsuodsat

ayaSo olad sofiD sou opDrg{ltsfl[ aruauDplaap mb apsap 'o8um alsap
"9§

op J os.rcul ou opolndgsa

omtd op ú.tol otuaunSto ua asDq uot opowusa oSatd o opulupD ptas 'atuawlouotcdacxg oç§

'ladysuodsat npntas olad opoulsso tas ya^ap ogSoto) D anb opuas

'ocu11od a1ua3o no oc11qryd opo&atdua 'od.yala npluas nd opolap) ns oryapod 'oop a osatdwa op

ç4112 'npatau.ol op auou atuDlpau npacauto{ woc afiauoptlp Drtsll o!5D1ü Dpltlup oas -U

:opp a auou 'oJfltDulss? auDlpaw 'naqa)at

o anb ocpqltd arua8o no ocyqVd opoSatdwa 'or11ap npluas nd sopDulssa Jas opn^ap 'ouaulqnat

ap IDu-a o oryffipu! 'soplq» souaum)op so 'l!Dw-a nd opuqo oruawa1lo ap osv? ua -^

:og5o1tc11os p olsodsat owoc mtsodotd wotU!^ua ogu a sopútlnruoc woto{

anb satopacauo{ ap ogSDIat Dp 'ayapuodsattoc oprotbguo) Dp oss otd op solno sou 'o4qBat -/lI
:opara4uo) ns D ota{qo o otú sopocrlotd slDllbwo, sag puo) súp opáDzuapDtoz

,tor.lpu p sDts!^ woJ 'oprotoauot Dp sD)lts!§tJDJDJ sop sa.opacauo! soo opSow.totut I

ladgsudsat op oglocglpuapl a otaldwoc awou (a

a :ogsslwa ap DtDp (p

:otDruo? ap auo{apt a o)ruggap a or!s![ soSaDpua ()

:aluauodord op fdN)
- D1lplrnf úos§ad ap puoDDN orJsopoJ op no !d) - D)lsll Dossad ap o,ttsopD) op otzu.lru (q

:lDpt a oygqlm loloa'ota[qo op oBSucsap (o

:outlu,ta ou 'opuatuo) 'stpDulsso auauDpltap 'sputol solsodo,td ap ogôuano -II

pu§rBdE oq oq!#a
FaluodE or$n6) aq olüilunwÉ ffi

@ fftunÍcípio De @ustro lpontetr
@gtato ào lparuná

U-

UL

IV-

V-

VL

preços praticados por outros órgãos públicos ou Mtmicípios da regtão:

preços obtidos em consulta à média ponderada do Banco de Preços em Saúde (BPS);

pteços oblidos alravés do Compras Paraná;

preços obtidos através do aplicativo Nota Paraná;

preços decorrentes do valor médio ou mediano do Compras Governamentais.

Parágrafo único. Na aplicação do presente disposilivo, a utilização de orçamentos obtidos diretamente

de fornecedores somente será permitida caso não encontrado valor para o ilem com a utilização das

fontes de pesquisa mencionadas no capul, devendo sempre se buscar 03 (três) ou mais referenciais de

Preço.

Art. 7'. Os preços praticados pela própria Ádministraçõo serão aqueles constanÍes em licitações, atos

ou contratos, os quais encontram-se vigentes.

Paúgrafo único, Consideram-se vigenles os preços praticados em até 180 (cenlo e oitenta) dias

anteriores ao momento da formação de preços.

Art. 8'. Serão utilizados, como mélodos para obtenção do preço estimado, a média, a mediana ou o

menor dos yalores obtidos na pesquisa de preços, desde que o cálculo incida sobre um conjunto de três

ou mais preços, oriundos de um ou mais dos Wâmetros de que tralamos artigos anleriores, podendo

ser desconsiderados os valores inexequíveis, inconsistentes e os excessivamenle elevados.

§1' Poderão ser utilizados outros critérios ou métodos, desde que devidamente justificado no processo

pelo gestor responsável e aprovados pela auloridade competente.

§2" Para desconsideração dos valores inexequíveis, inconsistenles e os excessivamenle elevados,

deverão ser adotados critéios ftmdammtados e descrilos no processo adminislratiyo.

§3" Os preços coletados devem ser analisados de íorma crítica, em especial, quando houver grande

variaçõo entre os valores apresentodos.

ltud @aípar íldrtrní, n' 560, @?ntro, €CF 85.9.10-00O @udtro Bonter - PB - Í0n? (45) 3279-810O

Seçõo IV
Metodologia para obtençdo do prcço eslirnado

@ frlunírípÍo De @uatro ]pontee
@stsüo [o ]purunú

§4" Excepcionalmente, será admiíida a determinação de preço estimado com base em menos de fiês

coletas de preços, desde que devidamente jusfirtcada no processo pelo gestor responsável e aprovado

pe la aut oridade c om Wtent e.

cepÍruLo ttt
nr'cn cs osptcÍFtc, s

Seçõo I
Conlralaçiio dircta

Arl. 9'. Nos contratações d etas por inexigibilidade ou por dispensa de licitação, aplica-se o disposto

no art. 5" desle Decreto.

§1' Quando não for possível esltmar o valor do objeto na forma estabelecida no arl. 5", a juslÜcaliva

de preços será dada com base em valores de contlalações de objetos idênticos, comercializados pela

íulura contratada, Wr meio da apresentação de nolas fiscais emitidas pata outros contralanles,

públicos ou privados, no período de até I (um) ano anterior à data da contratação pela Administração,

ou por outro meio idôneo.

§2' Excepcionalmente, caso a futura contratada não lenha comercializado o objelo anleriormenle, a

jusÍifrcativa de preço de que lrata o parágrafo anterior poderá ser realizada com objetos semelhantes

de mesma nalureza, devendo apresentar especificações lécnícas que demonstrem similaridade com o

objeto pretendido.

§3' Fica vedada a contrataçõo direla por inexi§bilidade caso a pesquisa de preços demonstre a

pos s ibi lidade de compe I iç ão.

§1' Na hipótese de dispensa de licitaçõo com base nos incisos I e II do art. 75 da Lei n' 14.133, de 1' de

abril de 2021, a estimativa de preços de que trala o capul poderá ser realizada concomitantemente à

seleção da proposta economicamenle mais vanlajosa.

§5' O procedimento do § 4" será realizado por meio de solicitação formal de cotoções afornecedores

CAPITULO IV
DISPOSIÇOES FINAIS

Bua 6a6!ar filartiÍÉ, n' 560, Oertro, CCF 85.9.10 -00O @uatro Fofies - ÊE - Í0Í? (.r5) 3279-Blo0

frlunúcípÍo De @ustro ]pontes
@sta[o üo ]puraná

Seçdo I
orientações gerais

Árl. 10. Desde que justificado, o orçamento estimado da contratação poderá ter caráter sigiloso, sem

prejuízo da divulgação do delalhamento dos quantiíativos e das demais informações necessárias para a

elaboração das propostas, salvo na hifilese de licitação cujo critério de julgamento for por maíor

desconlo.

Arl. Il. A correçõo inlacionária de que trala este Decrelo será medida aplicando-se o índice INPC -

Índice Nacional de Preços ao Consumidor, ou outro índice que vier a substituí-lo.

Arr. 12. Ás planilhas de formação de preços deverõo ser inseridas nos processos licitatórios,

dispensando-se a dispnsiçõo fisica dos orçamentos que, entretanto, serão publicados, em forma digital,

junlo ao Portal da Transparência.

Parágralo único. As cotações e orçamentos obtidos deverõo ser encaminhadas, ao setor/órgão de

LiciÍaÇões, em forma fsica e digital em íormato editá,vel, para possibilitar a agilidade nos trômites de

instauração dos processos licitatórios.

Art. 13. Casos omissos ou que, eventualmenle possam fruslrar o processo licitatório, serõ.o decididos

pe I a Áut oridade máxima.

Arl. 11. Este Decreto entra em vigor na daía de sua publicação, revogando as disposições em
conlrário.

Gabinete do heÍeüo de Quatro Poníes, EsTado do Parand, em 29 de setembro de 2023

CIO L4UFER
PREFEITO

trud Gadpdr ílnrtiÍs, Í'560, 6?Í110, CCD 8S.9.lO-OOO @üdrro Bont?s - SB -Íonp (4S) 3279-BrOO

Seçdo II
Disposições Finais